

Fra: Thomas Roland [<mailto:tro@kulturstyrelsen.dk>]
Sendt: 8. april 2014 10:44
Til: Christian Christensen; ptcohort@yahoo.dk
Cc: Morten Koch Jensen (mkj@delinde.dk); TMF (tmf@tmf.kk.dk)
Emne: Svar vedr. rydning af buske m.v. på Sixtus Bastion

Svar vedr. rydning af buske m.v. på Sixtus Bastion, Christianshavns Vold

J.nr. KST 2014-7.20.01-0036, Christianshavns Lokaludvalg 2014-0057184; Fred.nr. 3130:15

Kære Christian Christensen og Poul Cohrt

Tak for henvendelsen vedr. rydning af buske m.v. på Sixtus Bastion, Christianshavns Vold.

Rydning af buske og fældning af træer går som hovedregel ind under almindelig pleje - hvis arbejdet vel at mærke udføres under korrekte forhold (dvs. kun med skæring over jordhøjde og uden at opgrave/fræse stødene) og uden i øvrigt at gøre indgreb i fortidsmindet. Almindelig pleje af denne art kræver ikke tilladelse efter museumsloven, hvilket Kulturstyrelsen har meddelt ejer (Mogens de Linde). Det er dog vigtigt i denne sammenhæng at understrege, at der visse steder på fæstningsanlægget gør sig andre forhold gældende, når det drejer sig om selve volden. Denne del af anlægget er imidlertid ikke berørt af de aktuelle arbejder.

Videre kan jeg sige, at Mogens de Linde har ansøgt om tilladelse til på udvalgte steder tillige at opgrave/fræse rødder på den opvækst, der fjernes (bl.a. ved kajen, hvor denne er ved at blive ødelagt af rodvækst). Kulturstyrelsen har ikke svaret på denne henvendelse endnu, men fjernelse af rødder på disse steder vil formentlig blive tilladt som del af den nødvendige pleje på stedet. Jeg bør måske hér lige anføre, at det som udgangspunkt er en fordel for oplevelsen og forståelsen af fæstningsanlægget at fortidsmindet i videst mulige omfang fremtræder åbent og ryddet (jf. dog ovenfor vedr. bevoksningen på selve volden).

For spørgsmålene vedr. betalingsparkering m.v. må jeg henvise til Københavns Kommune eller ejer, da Kulturstyrelsen ikke har viden om dette.

Jeg håber dette besvarer jeres spørgsmål, men har I yderligere spørgsmål eller kommentarer, er I naturligvis meget velkomne til at kontakte mig.

Jeg sender denne mail Cc til ejer og Københavns Kommune som orientering.

Venlig hilsen

Thomas Roland
Konsulent, arkæolog

Kulturstyrelsen - Fortidsminder
Danish Agency for Culture - Ancient Monuments

Fra: Jeanne Ditte Jensen **På vegne af** Niels Tørsløv

Sendt: 10. april 2014 13:31

Til: Christian Christensen

Emne: Svar: Christianshavns Lokaludvalg om midlertidig parkeringsplads på Quintus Bastion - Sag 2014-0066780

Kære Poul Cohrt

Tak for din henvendelse fra den 3. april 2014 til Teknik- og Miljøforvaltningen vedr. rydning af buske og træer samt indretning af parkeringspladser på Quintus Bastion. Borgmesteren har bedt mig om at svare, da det hører under mit ansvarsområde i forvaltningen.

På spørgsmålet omkring indretning af parkeringspladser på Bastionen og arealet langs Krudtløbsvej har forvaltningen modtaget en anmodning om byggetilladelse til etablering af 100 midlertidige parkeringspladser. Forvaltningen har ikke taget stilling til anmodningen, idet Kulturstyrelsen skal høres og give dispensation. Forvaltningen har endnu ikke modtaget svar fra Kulturstyrelsen, hvorfor der ikke er givet byggetilladelse til etablering af parkeringspladser.

Hvad angår volden, som er en del af det fredede fortidsminde Quinti Lynette, har Københavns Kommune, som ejer plejepligt med volden i henhold til museumsloven § 29. Efter besigtigelse på stedet, sammen med Kulturstyrelsen, tilbød Københavns Kommune at rydde volden for den selvsåede vegetation på samme måde, som dele af Vestvolden er blevet ryddet. Derved sikres, at volden får sit oprindelige udtryk tilbage. Området har ingen registreringer af sjældne eller beskyttede arter, og er ikke en beskyttet naturtype.

Ved oprydningen blev der fjernet et cirka 10 meter bredt bælte af yngre selvsåede træer. Der blev samtidig gjort en væsentlig indsats for naturen, idet der blev fjernet et cirka 300 m² stort område, der var overtaget af japansk pileurt, en invasiv art der, som led i kommunens 'Strategi for Biologisk mangfoldighed', skal bekæmpes. Begrebet dækker over plante- og dyrearter, der af mennesket er blevet flyttet fra en del af verden til en anden og her påvirker hjemmehørende arter negativt. Globalt set er invasive arter i dag en af de største trusler mod den biologiske mangfoldighed.

I forbindelse med afholdelsen af det Internationale Melodigrandprix på Refshaleøen har Københavns Kommune, som værtsby en forpligtigelse til at byen byder de mange gæster og turister velkommen til en ren og pæn hovedstad. Derfor gør kommunen tiltag, der er målrettet denne begivenhed, hvor vi blandt andet vedligeholder og plejer området omkring Refshaleøen.

Med hensyn til logistikken til Eurovision-arrangementet, kan jeg oplyse, at vi nu har øget kapaciteten væsentligt på transporten af gæster til Refshaleøen via en havneshuttle. Vi forventer derfor mindre bustrafik og publikum i området omkring Christianshavns Torv og Prinsessegade.

Jeg har fået oplyst, at I også har modtaget Kulturstyrelsen svar fra 8. april d.å. begrundet forholdene på Quintus Bastion.

Med venlig hilsen

Niels Tørsløv
Serviceområdechef
Byens Anvendelse

KØBENHAVNS KOMMUNE
Teknik- og Miljøforvaltningen